*Les choses d'ici-bas reçoivent autant de force et de vertu des cieux, que la matière est disposée à en recevoir.*

C'est pourquoi les choses auxquelles on donne moins l'idée de la matière, c'est-à-dire, celles qui reçoivent plus la ressemblance des corps séparés, ont des vertus plus grandes et plus efficaces, dans l'opération, et semblables à l'opération de l'idée des corps séparés.

Nous savons donc que la situation et la figure des corps célestes est la cause de toute vertu mouvante qui se trouve dans les espèces inférieures.

## CHAPITRE XII.

*Comment les vertus d'une même espèce influent aux Différents Individus.*

**L**A figure et la situation des corps célestes et des étoiles donne à plusieurs individus des Vertus Singulières aussi merveilleuses qu'aux espèces; car aussitôt que quelque individu que ce soit commence à être sous un horoscope fixe, ou sous quelque constellation céleste, il contracte dès le moment une certaine vertu particulière admirable d'agir, et de souffrir ou de recevoir, outre celle qu'il a de sa situation et de l'espèce, tant par l'influence des corps célestes que par la correspondance, soumission et obéissance de la matière des choses qui se produisent et s'engendrent à l'âme du monde, qui a le même rapport que l'obéissance de nos corps à nos âmes, car nous sentons en nous ce que chaque forme nous fait concevoir. Nos corps se meuvent par les choses délectables, en s'y attachant ou en les fuyant;

il en est souvent de même des âmes célestes quand elles conçoivent différentes idées, la matière se mouvant alors par rapport à elles.

Ainsi il y a dans la nature bien des choses qui paraissent être des prodiges de l'imagination des mouvements supérieurs; c'est ce qui fait aussi que non seulement les choses naturelles, mais même assez souvent les artificielles, reçoivent de différentes vertus, et surtout quand l'âme du corps qui opère s'attache à celui qui lui influe, et c'est ce qui a fait dire à Avicenne que tout ce qui se fait ici se trouve auparavant dans les mouvements et dans les idées des étoiles et des globes. Ainsi se produisent et se font de différents effets en toutes choses, des inclinations et des mœurs différentes, non seulement par les différentes dispositions de la matière, mais par les diverses influences qu'elles reçoivent et leurs différentes formes, non pas par la différence spécifique, mais par la différence propre et particulière. Et c'est dieu même, qui est la cause première de toutes choses, qui distribue différemment ces degrés, qui, demeurant toujours le même, les communique et partage toutes comme il lui plaît; et les secondes causes angéliques et célestes coopèrent avec lui, disposant la matière corporelle et les autres choses qui leur sont commises. Cela étant, dieu communique toutes les vertus par l'âme du monde, par la puissance particulière des idées ou images et des intelligences qui président et le concours des rayons et des aspects des étoiles se faisant moyennant un concert harmonique et particulier.